
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA

BIBLIOTECA

Reg. Gen. n° 81  del 04-02-2020   
Esecutiva dal

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI GESTIONE DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE PER IL
PERIODO 01/04/2020-31/12/2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

- il decreto del Sindaco n. 9 del 30/05/2019 con il quale è stata nominata come
Responsabile dell’area Servizi alla Persona e alla famiglia la dott.ssa Adriana
Libera Donadi;

- la determinazione del Segretario Generale n. 495 del 28/06/2019 che ha
assegnato l'incarico di Responsabile TPO dell'area Servizi alla Persona e alla
famiglia alla dott.ssa Adriana Libera Donadi;

Atteso che sono in fase di predisposizione gli strumenti di programmazione
economico-finanziaria per il triennio 2020-2022;

Visti:
- l’art. 38, comma 1 della Legge regionale 17 luglio 2015 n. 18 che precisa che i
Comuni adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini stabiliti dalla
normativa statale, salvo diversa previsione della legge regionale;

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, G.U. S.G. n. 295 del
17 dicembre 2019 che ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 degli enti locali al 31 marzo 2020;

Considerato che:
- in attesa delle definizioni degli strumenti di programmazione
economico-finanziaria per l’esercizio 2020 occorre garantire la funzionalità dei
servizi pubblici del Comune e che, pertanto, si rende necessario provvedere in tal
senso in via transitoria;
- ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, nelle more di approvazione
del bilancio di previsione 2020, viene autorizzato l’esercizio provvisorio, al fine di
consentire la continuità della gestione e l'emissione di competenti atti di spesa;
Richiamate le seguenti deliberazioni:
- C.C. n. 22 del 19/03/2019 di approvazione dei documenti di programmazione
bilancio di previsione 2019/2021;



- G.C. n. 158 del 05/12/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione -
art. 169 D. Lgs. 267/2000 e Piano della Prestazione (Perfomance) articolo 39
comma 1 lettera A) della L.R. 18/2016;
- G.C. n. 1 del 09/01/2020 di proroga del PEG 2019 per l’anno 2020;
Richiamato altresì il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili;

Preso atto che nel territorio comunale è presente un Centro di Aggregazione
Giovanile, denominato Spazio Giovani, dedicato ai ragazzi nella fascia d’età
della preadolescenza ed adolescenza, ai gruppi informali ed associativi, dove gli
stessi possono incontrarsi liberamente per soddisfare le esigenze di
socializzazione ed aggregazione;

Preso atto altresì che, per la gestione ed organizzazione delle attività del Centro,
di rilevante impatto per il territorio, è necessario l'impiego di più figure
professionali specializzate nel settore che non sono rinvenibili, con pari
specializzazione, nell'organico dell'Ente e che, pertanto, il servizio di gestione del
predetto Centro era stato affidato con procedura ad evidenza pubblica alla
Cooperativa Itaca di Pordenone per il triennio 2017-2019;

Rilevato che, nelle more dell'espletamento della procedura per la nuova
aggiudicazione del servizio, come previsto all'art. 27 del capitolato d'oneri, con
propria Determinazione del Responsabile dell'Area Servizi alla Persona e alla
Famiglia n. 1039 del 02.12.2019, è stato prorogato l'affidamento dello stesso alla
Cooperativa Sociale Itaca, aggiudicataria del servizio per il triennio 2017-2019,
per ulteriori tre mesi, e sino al giorno 31.03.2020, ai medesimi patti e condizioni
previsti dal contratto attualmente in essere;

Considerato che la Giunta Comunale, con propria Deliberazione n. 7 del
30.01.2020, ha stabilito di  proseguire la gestione dello Spazio Giovani anche per
il prossimo triennio, demandando al responsabile dell’Area Servizi alla Persona e
alla Famiglia l'attuazione di tutti gli atti necessari per l'affidamento della gestione
e organizzazione del Centro per il periodo aprile 2020 – dicembre 2022;

Dato atto che l’importo contrattuale per lo svolgimento del servizio, per l’intera
durata dell’appalto prevista fino al 31.12.2022, è stato quantificato in € 95.000,00
iva esclusa;

Valutato di affidare il servizio, per il periodo 01.04.2020-31.12.2022, attraverso
l’espletamento di procedura negoziata, in base a quanto previsto dall'art. 36 del
D. Lgs 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del citato D. Lgs., da effettuarsi
mediante lo strumento della RDO nel portale eAppalti della Regione Friuli
Venezia Giulia;

Ritenuto opportuno e conveniente, al fine di poter disporre di un’ampia selezione
di operatori idonei allo svolgimento del servizio in argomento, procedere ad una
ricognizione dei soggetti potenzialmente interessati all’espletamento del servizio
a mezzo di un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di
interesse per l’espletamento della predetta procedura negoziata;

Ricordato che:

tale avviso ha scopo esclusivamente esplorativo teso a favorire la•
partecipazione e consultazione degli operatori economici, in modo non
vincolante per l’Ente, trattandosi di semplice indagine conoscitiva
finalizzata all’individuazione degli operatori da coinvolgere nella
successiva eventuale procedura di gara;

in ragione del carattere esplorativo e non vincolante dell’avviso, il Comune•
di Cordenons ha facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.21 del 04-02-2020
Comune di Cordenons



parte il procedimento con lo stesso avviato, senza che i soggetti
partecipanti possano vantare alcuna pretesa;

Presa visione e acquisito, per fare parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, l’avviso per la manifestazione di interesse predisposto dal
Responsabile di servizio che si ritiene di dover approvare;

Dato atto che:

- in ordine al presente atto, il Segretario generale ha svolto la dovuta attività di
controllo e valutazione di conformità;

- il presente atto non comporta riflessi sulla situazione finanziaria dell’ente;

DETERMINA

fatte proprie le premesse al presente provvedimento, che qui si intendono
integralmente richiamate

di dare atto che si procederà all’affidamento del servizio di gestione del1.
Centro di Aggregazione Giovanile presente nel territorio del Comune di
Cordenons per il periodo 01.04.2020-31.12.2022, mediante lo strumento
della RDO sul portale eAppalti della Regione Friuli Venezia Giulia, con la
pubblicazione di un preventivo avviso di manifestazione di interesse;

di provvedere, contestualmente, all’approvazione del testo dell’avviso qui2.
allegato quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, e del relativo modulo;

di pubblicare l’avviso stesso sul sito istituzionale dell’Ente e nel portale3.
eAppalti FVG fissando in quindici giorni consecutivi, dalla pubblicazione
dell'avviso, il termine per le manifestazioni di interesse;

di dare atto che l’avviso di manifestazione di interesse di cui al presente4.
atto ha scopo esclusivamente esplorativo e, pertanto, non è vincolante
per l’Ente, che ha facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in
parte il procedimento con lo stesso avviato, senza che i soggetti
partecipanti possano vantare alcuna pretesa;

di ottemperare alle disposizioni dettate dal decreto legislativo n. 33/2013,5.
provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione sul sito del
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione6.
all’albo pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto
disposto dell’art. 20 della L.R. 21/12/2012 n. 26.

Il Responsabile del servizio

Donadi Adriana Libera

___________________________________________________________

Visto Contabile: In attesa

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.21 del 04-02-2020
Comune di Cordenons



Apposto il

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Lovato Maria Elena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.21 del 04-02-2020
Comune di Cordenons


